# De infirmitatibus

malis evacuat. (Iux illud Hypo.) Multus repetere evacuare aut replere calefacere aut infrigidare fallax est / nature penitus inimici. Considerat autem bonus medicus naturam egreditur et locum materie et etiam vires patientis / et secundum hoc variat medicinam. Si enim materia sua humor peccans evacuat plurimum perficte ergo. si vero non infirmus amplius molestatur. ut dicit Hypo.

**M**edicina attractiva operatur per substantie sue subtilitatem et calorem subtilitate sua faciliter penetrat / et calore suo attrahit sive ferrum sive aliquid intus firum. sive humores qui latitant in profundo. Item medicina digestiva est necessaria quando materia est multum dura et compacta. Incidit. n. et dividit materiam / et sic ad expellendum appetitum reddit. et ideo operatur per incisiva et attenuativa / que subtilitate sue substantie cooperante calore prem materie separata a parte. ut p3 in diureticis. If medicina laxativa aliquam purgat maz digesta. dissoluendo et attrahendo ut sciamta reicta in stomacho fumum subtile facile penetrantem a se emitat / et humores dissolutos abominabiles nature reddit. attrahitque eos adiuuante virtute expulsiva / et attractiva eiatur et expellit. Quedam laxant sua viscositate lubricando ut mercinalis malua et huiusmodi. Quedam vero acamine humores penetrando. ut euorbiu. Quedam sua conglutinositate compimento. sicut mirabolani. Quedam sua salsugine intestina mordicando. ut semen amplexis. Quedam sua dulcedine et humiditate intestina infundendo. ut cassia fistula. Item medicina constictiva operatur per frigida grossa in substantia. Nam frigidum prae coadunantur / et partim suarum grossiae penetrare prohibentur. ut galla. Quandoque grossos generant humores / unde stringunt opilando / et perutem retentivam confortando. ut escula. Quedam restringunt specialiter sanguinem. ut Lorallus / bolus / cmachites / plantago / et huiusmodi. Quedam ventrem. ut econia / mora rosa / et huiusmodi. Item medicina indurativa est que vel materiam coagulat / et malagiatur et hoc operatur per valde frigida / sicca / vel humida. ut per siliuum semperuina portulaca / solanum et similia. Item medicina mollitiua operatur per calida mediocritate et multum humida / similiter et maturativa. Item aperitiva virtuam et attenuativa habet perutem. aperit. n. meatus opilatos / et attenuat viscosos humores atque spissos. et hoc facit per calidum atque siccum. Item minificativa operatur vel dissoluendo ut calamen-

tum. vel mollificando ut cassia / fistula / malua vel terrestreitare sua et siccitate fortes abstergendo. Sunt autem multe alie medicinae species / et differentie. sicut mortificantia / corrosiva / viruis / dyaforetica / repercutiua / mitigatiua / et huiusmodi de quibus tractatur in libro de simplici medicina. Sed hec de proprietatibus infirmitatum et medicinarum conditioribus prout ad presens opusculum pertinet / sufficienter. ut si huius negotio finem imponemus.

**C**onclusus Liber Septimus.

Incipit Liber Octauus de Mondo  
et eius proprietatibus.

**D**icitur quod auxiliante deo tractatum de divinis non minibus / de angelorum proprietatibus / nec non de homine et eius partibus / et accidentibus / et ipsis proprietatibus / et ipsis proprietatibus mundi sensibilis quantum nobis datur desuper / manus apponamus ut materialiam divinam laudis ex proprietatibus opationum possimus elicere conditoris. Invisibilia enim dei per ea que facta sunt / intellecta conspi ciuntur. ut dicit apostolus. et ideo aliquis mundi buius et potentiorum suorum proprietates huic opusculo sub brevi compendio inferere possumus / ut per similitudinem proprietatum corporium intellectum spiritalem et mysticum facilius in divinis scripturis intelligere valeam / a proprietatibus itaque mundi inchoandu est

**M**undus itaque ut dicit Heracitus de tribus modis .nam mundus de diuinus intellectus .mundus s. archetypus / incorporeus / invisibilis / et eternus .ad cuius exemplar mundus sensibilis est creatus .sicut dicit Boetius. Tu cuncta superemo ducis ab exemplo / pulchrum pulcherrimus ipse mundus mente gerens similiq; imagine formans .rc. Secundo modo de mundus omnia eorum que celi ambitu continentur .ut celum in quo sydera lucent .ignis quo omnia calent .aer quo omnia vivunt / aspirant / et vident .aqua que terra latera circumcingit .terra que omnia interiora sustinet atque nutrit .de quo deus. Mundus per ipsum factus est. Tertio de homo minor mundus / quia totius mundi imaginem in se representat. Est itaque primus mundus eternus in divina mente eternaliter permanens. Secundus mundus perpetuus est / divina voluntate esse perpetuus et originem ex nihilo habens. Tertius secundum quid est perpetuus / secundum quid est caducus omnium similitudinem in se gerens. De primo autem mundo et secundo in precedentibus dicendum est. Nunc de mundo sensibili dicendum est. Mundus ut deus marcius est universitas creatorum globata in spece modum. Nam mundana superficies spicata et circularem habet species et figuram .nec fuit (ut deus marcius) alia

gura modo tam hexagona forma sicut orbicularis / et rotunda .et hoc universitas perfectio / et per illam quam habet in esse perpetuo cum suo opifice qui sine caret et principio figuratio / et mundus autem per totum in duas partes diuiserunt .quod nobis et simplicior est pars superior et actua a circuito lune se extendens usque ad planetarum regionem .Altera pars est inferior passiva / quod a lunari globo incipit .et usque ad centrum terrae inferius se predicit .Istius particularis mundus inferior describit marianus. Mundus (inquit) est circulus ex quatuor elementis eisdem ratione in spece modum globatus terram in medio undique definita eternis celi raptibus circumgirans .Ad istius mundi positionem creavit divina pars primordiali materia / sicut quod velut in quedam massa erant potentialiter quatuor elementa non distincta sicut motus / sed erat permixta .et illa massa yle a platonice in timeo est vocata / ex qua divina sapientia omnia elementa et elementata composita et produta .et prius qualitatibus in regionibus ordinavit singula et distinxit .Nam quod in illa materia calidum fuit et siccum in summo cessit in natura ignis .quod rorosus levitas divina sapientia superius collocauit .Quod vero frigidum et siccum in summo fuit / cessit in natura terre quia sua poteris et compactio inferius posuit .Quod vero calidum fuit et humidum / in natura aeris cessit .Quod vero frigidum et humidum / in materiam aquae cessit .Et haec duo elementa secundum maiorem vel minorem levitatem / et rarefactabilitatem et subtilitatem in medio ignis et terre collocauit .Tunc istam materiam primam plato in timeo purpuream / sic descripsit .Sicut (inquit) yle .i. materia prima sine qualitate / sine quantitate / sine colore / sine specie / sine loco / sine tempore in est aliquam substantiam et nullam ratione .Hoc ubi multum sunt difficultia / tamen sic exponuntur .quia deus fuisse sine quantitate / non quia fuerit sine omni quanto / sed quia non fuerit determinate quantitatis quo ad nos .sicut gigas dicitur immensus / quia excedit aliorum hominum quantitatem .Ideo enim sine qualitate dicitur / quia non habuit a qualitate aliquam specialiter nominari .Non enim plus poterit calida quam frigida dici nec conuerso .et sic de aliis .Sine colore dicitur / quia non habuit aliquam colorum innatum ab aliquo elemento .Sine tempore fuit / quia nondum fuerit tempus et temporum vicissitudines quando hec materia est creata .Sine loco etiam fuit / quia non habuit determinatum locum plus sursum quam deorsum / nec plus in latum quam in longum .Inne aliquam substantiam est et nullam / quia nulla substantia materialis processit illam / sed aliqua est secuta .